
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 30   DEL 24.06.2020 
 

 
VISTO il  Decreto Sindacale  Prot. n. 3361 del 17.07.2019 di nomina del Responsabile Area Tributi - 
Servizi al Cittadino e Risorse Umane 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’interno del 13.12.2019 il quale stabilisce che il bilancio di 

previsione 2020/2022 è stato differito al 31.03.2020 che successivamente con ulteriore decreto è stato 

differito al 30.04.2020 e che da ultimo Il comma 2 del D.L. n° 18 del 17.03.2020 (GU n.70 del 17-3-

2020) dispone la proroga al 31 maggio 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

degli enti locali, di cui all’art. 151 comma 1 del TUEL; 

VISTO il D.l. 18/2020 con il quale è stato ulteriormente differito al 31/07/2020 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 per gli enti locali; 

PREMESSO: 
 

- Che, la scrivente, nella qualità di Responsabile dell’Area Tributi, ha provveduto ad espletare la propria 

attività d’ufficio priva di unità lavorativa di ruolo, avvalendosi esclusivamente del supporto di 

tirocinanti affidati alla propria Area ; 

- Che,  avendo riscontrato delle anomalie relative alle banche  dati  dei  vari  Tributi   Comunali,   le 

quali, risultano non aggiornate anche in relazione alle diverse e nuove disposizioni normative in 

materia ; 

- Che, avendo rilevato altresì, incongruenze relative al mancato allineamento dei dati anagrafici dei 

contribuenti implicando pertanto, ulteriori costi aggiuntivi per l’Ente dovuti al mancato recapito dei 

vari avvisi di accertamento e/o notifiche;  

- Che,  risulta necessario il continuo e costante aggiornamento delle banche dati  dei Tributi Comunali e 

del relativo allineamento degli stessi;  

- Che, L’Ente, al fine di alienare le suddette incongruenze ha provveduto in merito, esaminando varie 

offerte tecniche ed economiche  pervenute da società esterne;  

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
Provincia di VIBO VALENTIA 

AREA TRIBUTI  SERVIZI AL CITTADINO E RISORSE UMANE 

OGGETTO: ATTIVITÀ DI SUPPORTO SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE TRIBUTI COMUNALI.  
AFFIDAMENTO SERVIZIO 



 

- Che, in data 18/03/2020 acquisita al protocollo di questo Comune al n. 1276 del 19 marzo 2020 la 

Gestitalia Srl ha presentato offerta tecnica, e successivamente offerta economica, acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 1683 del 29 aprile 2020 che si allegano alla presente, quale parte integrante;   

- Che, da informazioni assunte la predetta società opera da decenni in tutto il territorio Regionale;  

- Che, vi è la necessità e l’urgenza di implementare ed allineare le banche dati relative alle entrate 

tributarie e patrimoniali dell’Ente rispettando i termini di prescrizione e decadenza; 

CONSIDERATO: 
- che le attività a supporto dell’ufficio tributi relativa agli accertamenti di cui all' Oggetto 

comportano notevoli incrementi delle basi imponibili con la possibilità di recupero tributario per le 

annualità pregresse non prescritte; 

- che  il  recupero  dell'evasione  tributaria  rappresenta  un  obiettivo  e  principio  fondamentale  

ed imprescindibile per l'Ente al fine di: 

a) garantire innanzitutto il principio dell'equità fiscale nei confronti di tutti i cittadini; 

b) incrementare il grado di autonomia finanziaria ed impositiva a salvaguardia degli equilibri 

finanziari; 

c) assolvere agli obblighi imposti dalla legge e più volte ribaditi dalla Magistratura contabile; 

 
DATO ATTO che le risorse umane interne sono insufficienti ad assicurare una efficiente gestione 

del servizio, per cui si rende necessario ·un supporto esterno per espletare correttamente il servizio di 

gestione ordinaria , di  accertamento e riscossione tributi locali; 

 
RITENUTO necessario svolgere il servizio in outsourcing, tramite supporto specialistico, in 
appalto; 
 
DATO ATTO  che con successivi atti si procederà  a quantificare  il compenso dovuto in 

base agli incassi effettivi che si avranno durante l'iter della riscossione; 

 
VISTO  il D.Lgvo n. 50 del 18/04/2016 " Nuovo Codice dei Contratti pubblici relativo a  

lavori, servizi e forniture" ed in particolare l'art. 36 comma 2 lett. a), che per i servizi e 

forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Servizio; 

 
VISTA  l'offerta    della  società  Gestitalia  srl,  dalla  quale  si  evince che,  la società Gestitalia 

srl chiede:  

per lo start-up del servizio, gestione reti informatiche ed attivazione degli ambienti di lavoro per 

la gestione ordinaria e di accertamento delle entrate comunali la somma di euro 2.500,00 una 

tantum; 

per  l'espletamento delle attività propedeutiche e di supporto al servizio di accertamento tributi 



 

locali  

- Attività      di      accertamento      (legge       296/2006       art.1       comma       161) un 

aggio  sugli accertamenti   IMU  -  TARES/TARI del  18%  su  quanto  effettivamente  riscosso  

dall'Ente. Si da atto che, rispetto all’Offerta presentata, la società ha accordato, su richiesta 

dell’amministrazione comunale, un ribasso del 2%; 

- Recupero Morosità (insufficienti e/o mancati pagamenti da liste di carico ordinarie) e 

coattivo aggio :  6%  su quanto effettivamente riscosso dall'Ente;  

- Stampa e imbustamento  € 0,20 per plico base e busta, ed € 0,08 per ogni  foglio 

aggiuntivo; 

- Stampa     e     Imbustamento     Ingiunzioni Fiscali     di     pagamento -RD     639/1910-  €    

0,30  per plico base e busta, ed €  0,08 per ogni     foglio     aggiuntivo; 

- Servizio di notifica € 3,80 per ogni atto validamente notificato; 

- Servizio di rilevazione dei misuratori idrici, fotolettura, geolocalizzazione GPS, 

Applicazione QR_CODE su etichetta PPL, piombatura dei misuratori (se mancante), un 

compenso di € 3,50 per rilevazione eseguita; 

- Aggio del 6%, su quanto effettivamente incassato dall’Ente,  per la predisposizione dei solleciti, 

accertamenti S.I.I. TOSAP/COSAP per omesso e/o insufficiente versamento delle ingiunzioni - 

RD 639/1910 - fino all’eventuale espropriazione dei beni ;  

- Servizio- sportello di front-office e back-office, presso i locali dell’Ente, attraverso il supporto di  

personale qualificato e preposto alla gestione delle istanze in autotutela presentate dai 

contribuenti, predisponendo le relative controdeduzioni euro 6.500,00; 

- Saranno altresì forniti a titolo gratuito i seguenti servizi:  

1. Assistenza e manutenzione dei software gestionali; 

2. Predisposizione lista di carico TARI; 

3. Aggiornamento e predisposizione lista di carico ordinaria relatia al SII; 

4. Rendicontazione e riconciliazione sulla posizione dell’utente dei versamenti ordinari e 

straordinari in relazione alle liste di carico ed agli accertamenti prodotti dall’ufficio;  

5. Fatturazione elettronica ed invio WSDI  per la lista di carico posta in riscossione entro il 

31.12.2020; 

6. Formazione dei messi tributari L. 296/2006; 

7. Impostazione del progetto di avvio e contestuale realizzazione dell’ambiente di lavoro; 

 

RITENUTO, quindi, opportuno provvedere in merito onde garantire il suddetto servizio; 
 
ATTESO che, ai sensi dell'art . 183 comma 8 Tuel, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 

formazione di debiti pregressi, è stato accertato preventivamente che il programma dei pagamenti è 

compatibile con i  relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

 



 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  

- le modalità di scelta del contraente; 

 
RITENUTO di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 192 del d.Lgs. n. 

267/2000  

- Che il fine che l'amministrazione intende raggiungere, è l'affidamento delle attività 

propedeutiche e di supporto al servizio di accertamento relativamente ai tributi locale ed 

entrate patrimoniali, le attività a supporto della  riscossione ordinaria e straordinaria delle 

entrate tributarie e patrimoniali dell’Ente; 

- Che la  forma  del  contratto  è  quella  con  corrispondenza   secondo  l'uso  del  commercio 

mediante scambio di p.e.c . (art. 32 comma 14 D.lgs 50/2016 smi); 

-  Che clausole essenziali  del contratto: supporto per  il servizio di accertamento, 

riscossione ordinaria e straordinaria dei tributi; 

- Che scelta del contraente è disposta ai sensi dell'art . 36 comma 2 lett. a) del D.Lgvo n• 

50 del 18/04/2016 "Nuovo Codice dei Contratti pubblici relativo a lavori, servizi e 

forniture";  

Assunto relativo codice CIG  che risulta essere il seguente: 
Z5F2D6E347 ____ _________; 
 
per i motivi di cui alla premessa  

DETERMINA 
 
1. l. DI APPROVARE, come approva, la narrativa che precede, che si intende qui integralmente 

trascritta; 
 

2. DI AFFIDARE  il servizio di supporto all'accertamento  Riscossione tributi locali alla ditta 
Gestitalia Srl con sede legale in Roccella Jonica alla Via Tenente Carella snc; 
 

3. DI CONCLUDERE  il relativo contratto mediante corrispondenza  secondo l'uso del commercio 
mediante scambio di p.e.c. (art . 32 comma 14 Dlgs 50/2016 smi); 
 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art . 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, la Ditta in relazione  al servizio appaltato ed identificata con  CIG  Z5F2D6E347 la 
spesa presuntiva di _€ 10.000,00 sarà impegnata con il redigendo bilancio di previsione 2020; 
 

5. DI DARE ATTO che essendo l'importo del compenso non quantificabile al momento 
dell'affidamento,  se non in  via presuntiva, si procederà alla rideterminazione dell'impegno di 
spesa, per il compenso maturato con successivo atto, una volta quantizzato e definito l'effettivo 
maggior recupero che  il Comune avrà in base alla risultanze del progetto. 
 

6. DI ESPRIMERE ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art . 
147-bis del Tuel come integrato dal D.L. 174/2012 (Controllo di regolarità amministrativa e 



 

contabile) il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 

 

 

I sottoscritti, ai sensi dell'art. 9 del PTPC, dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, del DPR n. 62/2013 

e del codice integrativo di comportamento,  dichiarano di non trovarsi o avere di conflitto di 

interessi, anche potenziale, in relazione al presente provvedimento e agli atti antecedenti/conseguenti 

connessi. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi. 
 

f.to 
Il Responsabile Area Tributi  Servizi al Cittadino e Risorse Umane 

Dott.ssa Anna Moscato 
 
Comune di Sant’Onofrio (VV) 
 
Visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
(art.151 del d.lvo n.267 del 18.8.2000). 
 

f.to 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dr. Antonio Marino 


